¹⁰⁹⁵. Cf. X^{1A} 33, "l.a.j.", fol. 157r-162v, arrêt prononcé le 9 septembre 1385 [=Fr. OLIVIER-MARTIN, *L'assemblée de Vincennes*, op. cit., p. 410-411] (... *dum etiam et quotiens* in dicta curia Parlamenti mota fuit questio inter procuratorem nostrum et alium secum in hac parte contra aliquem prelatum vel alium virum ecclesiasticum qui in jurisdictione* spirituali de realibus actionibus cognoscere satagebat et talis prelatum seu persona ecclesiastica sustinere voluerit hoc sibi competere, consuetudinem ac possessionem et prescriptionem, etiam talis et tanti temporis de cujus contrario hominum memoria non extabat, allegando, dictum fuit per arrestum quod tales consuetudines, possessiones et prescriptiones non erant admittende, sed fuerunt abusus et corruptela reputate, et persone ecclesiastice que de hujusmodi realibus actionibus cognoverant per dictam curiam punite et in emenda condempnate ; et sic in dicta curia nostra pluries per arrestum dum et quotiens casus evenerant, etiam contra personas ecclesiasticas patrie que jure scripto regitur, dictum et observatum fuerat ; **quequidem arresta erant et sunt ac merito lex et declaratio pro nobis et jurisdictione* temporalis reputantur, taliter et adeo quod nullus ad proponendum contrarium non erat nec est admittendus, nam arresta difinitiva*, presertim in materia usuum, stolorum et consuetudinum, sunt leges quibus in regno nostro uti consuetum est in curia laicali...** [(*) les mots marqués d'un astérisque correspondent aux erreurs de transcription d'Olivier-Martin, corrigées*

véritables *lois*, car d'une part l'assimilation opérée en l'espèce par les deux procureurs était « tout à fait exceptionnel[le] » pour la période, et d'autre part elle s'expliquait avant tout par la « nature » très particulière de l'affaire – une affaire politique s'inscrivant dans la lutte entre la juridiction temporelle et la juridiction spirituelle¹⁰⁹⁶.

Il nous semble au contraire que la thèse du Professeur Krynen est parfaitement défendable, et qu'elle est même beaucoup plus proche de la vérité que ne l'est celle défendue par le Professeur Castaldo. En premier lieu, contrairement à ce qu'affirme ce dernier l'assimilation des précédents à de véritables *lois* n'était pas à l'époque si exceptionnelle que cela, puisque nous avons vu qu'elle fut également soutenue en 1392 et en 1416¹⁰⁹⁷, dans deux affaires qui, en outre, n'avaient nullement l'implication politique de celle de 1385. En second lieu, si le Parlement n'avait accordé aucun crédit à cette assimilation, autrement dit s'il n'avait pas partagé un minimum le point de vue soutenu en l'espèce par les deux procureurs, il n'aurait tout simplement pas repris ce passage de leurs conclusions dans son arrêt. On sait en effet que les arrêts n'étaient qu'un résumé des arguments avancés par les parties lors des audiences et dans leurs conclusions écrites, et la plupart du temps un résumé sélectif¹⁰⁹⁸ (la cour censurant les arguments totalement inopérants, ainsi que ceux dont elle ne voulait pas laisser entendre qu'elle les cautionnait).